
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

DETERMINAZIONE  N. 363 / 2024

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  E  TRASFERIMENTO  RISORSE  A  SCUOLA  "M. 
VALENTINI" E ISTITUTO "S. DOROTEA" A TITOLO DI COMPENSAZIONE 
DELLE  MINORI  ENTRATE  DERIVANTI  DALL'APPLICAZIONE  DELLA 
MISURA PER FAVORIRE L'ACCESSO E RIDURRE GLI ONERI A CARICO 
DELLE FAMIGLIE AI SERVIZI EDUCATIVI PER L'INFANZIA PER I BAMBINI 
IN ETÀ 0-3 ANNI PER L'A.E. 2023-2024 - DGR N. 1706/2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C.:
- n. 91 del 21/12/2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(DUP) - PERIODO 2024/2026 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
-  n.  92  del  21/12/2023  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI 
PREVISIONE 2024-2026";

DELIBERE DI G.C.:
- n. 214 del 28/12/2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE  2024/2026  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE";
-  n.  9  del  30/01/2024  ad  oggetto:  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026";

VISTO  il  decreto  del  Sindaco  n.  12  del  27/06/2024  concernente  il  conferimento 
dell’incarico di Posizione Organizzativa del Settore Servizi scolastici ed educativi al dott. 
Alberto Soncini sino al 09/09/2024;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le  
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta n.  181/2023 ad oggetto: “ADESIONE ALLA MISURA 
SPERIMENTALE  DI  SOSTEGNO  ECONOMICO  ALLE  FAMIGLIE   APPROVATA CON 
DGR N. 1706 DEL 09/10/2023 E MODIFICA IMPIANTO TARIFFARIO RELATIVO ALLA 
FREQUENZA AI SERVIZI NIDI DI INFANZIA 0-3 PER L'ANNO EDUCATIVO 2023-2024” 
con la quale il Comune di Casalgrande ha aderito alla misura in oggetto;

DATO ATTO che la misura di cui sopra è rivolta anche ai “servizi a titolarità e gestione  

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

privata  convenzionati  con  Comuni”  e  che  pertanto  è  necessario  prevedere  un 
trasferimento a titolo di compensazione per le minori entrate derivanti dalla applicazione 
della presente riduzione delle rette di frequenza a favore delle scuole paritarie interessate, 
e che tale quota parte è quantificata in ragione delle dichiarazioni ISEE fino a 26mila euro 
comunicate al Comune di Casalgrande;

ATTESO che:
- con comunicazioni di cui al prot. n. 3558/2024  della Scuola “M. Valentini” sono 
state quantificate le agevolazioni applicate per il periodo gennaio-giugno 2024 per 
una somma di euro 9.137,06;
-  con  comunicazione  di  cui  ai  prott.  n.  3694/2024,  4378/2024  e  7498/2024 
dell'Istituto  “S.  Dorotea”  sono  state  quantificate  le  agevolazioni  applicate  per  il 
periodo gennaio-giugno 2024 per una somma di euro 10.614,62;

DATO ATTO che si  rende necessario procedere ad un trasferimento di  pari  importo a 
compensazione delle minori entrate derivanti dall’applicazione della misura regionale in 
oggetto per i mesi da gennaio a giugno 2024;

ATTESO inoltre che:
-  per la Scuola “M. Valentini” è stato acquisito il DURC prot. n. INAIL_44666719, 
valido fino al 15/11/2024, con esito di regolarità;,
- per l’Istituto “S. Dorotea” è stato acquisito il DURC prot. n. INPS_40808583, valido 
fino al 30/08/2024, con esito di regolarità;

DATO ATTO inoltre che:
- il capitolo di spesa 3450700/0 “TRASFERIMENTO AL NIDO CON LA REGIONE” 
del bilancio di previsione 2024/2026 presenta la necessaria disponibilità; 
- i contributi di cui al presente atto sono imputati al centro di costo "1206 - Scuola 
dell'infanzia convenzionate", ai fini delle rilevazioni di Contabilità analitica;

DATO ATTO che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo 
al Responsabile del Settore;

VISTI:
- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
- l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lsvo 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

DATO ATTO, ai  sensi dell’art.  147-bis del  D. Lsg. 267/2000,  come modificato dal D.L. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa
del presente atto;

RITENUTO di provvedere in merito;

DETERMINA

1) DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante e sostanziale del  
presente atto;

2) DI ASSUMERE, a tal fine, impegno di spesa per euro 19.751,68 sul capitolo di spesa 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

3450700/0 “TRASFERIMENTO AL NIDO CON LA REGIONE” del PEG 2024/2026, come 
da prospetto in calce;

3) DI EROGARE:
- euro 9.137,06 alla Scuola “M. Valentini” a titolo di compensazione delle minori 
entrate  derivanti  dall’applicazione  della  misura  in  parola  sulla  base  della 
agevolazioni applicate per il periodo gennaio-giugno 2024;
-  euro  10.614,62 all’Istituto  “S.  Dorotea”  a  titolo  di  compensazione delle  minori 
entrate  derivanti  dall’applicazione  della  misura  in  parola  sulla  base  della 
agevolazioni applicate per il periodo gennaio-giugno 2024;

4) DI AUTORIZZARE la liquidazione della spesa complessiva di  euro 19.751,68 di cui al 
punto 3) dando mandato all’ufficio di ragioneria di provvedere all’emissione del relativo 
mandato di pagamento, senza adozione di ulteriori atti, previa applicazione della relativa 
ritenuta d’acconto prevista per i contributi pubblici;

5) DI DARE ATTO che l’esigibilità delle obbligazioni è prevista entro il 31/12/2024;

6) DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente  
provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri  di  bilancio  di  cui  all'art.  1,  comma 821,  della  L.  145/2018  (Legge di  Bilancio 
2019)";

7) DI DARE ATTO che i contributi di cui al presente atto saranno imputati al centro di costo  
"1206 - Scuola dell'infanzia convenzionate", ai fini delle rilevazioni di Contabilità analitica; 

8) DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, artt. 23 e 26, disponendo la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione 
“Amministrazione trasparente”;

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 3450700/0 2024 144

7
COMPENSAZIONE 
MINOR ENTRATE 
PER 
ABBATTIMENTO 
RETTE GEN.GIU 
2024- DGR N. 
1706/2023

PARROCCHIA 
DEL 
SS.SALVATOR
E IN 
SALVATERRA 
ATTIVITA' DI 
SCUOL

€9.137,06

Impegno 3450700/0 2024 144
8

COMPENSAZIONE 
MINOR ENTRATE 
PER 
ABBATTIMENTO 
RETTE GEN.GIU 
2024- DGR N. 
1706/2023

IST. SUORE 
MAESTRE DI 
S.DOROTEA

€10.614,62

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

 

Lì, 30/07/2024 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SONCINI ALBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 363 del 30/07/2024

Settore  SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI 

Proposta n° 673/2024

Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA E TRASFERIMENTO RISORSE A SCUOLA "M. VALENTINI" E ISTITUTO 
"S.  DOROTEA"  A  TITOLO  DI  COMPENSAZIONE  DELLE  MINORI  ENTRATE  DERIVANTI 
DALL'APPLICAZIONE DELLA MISURA PER FAVORIRE L'ACCESSO E RIDURRE GLI ONERI A 
CARICO DELLE FAMIGLIE AI SERVIZI EDUCATIVI PER L'INFANZIA PER I BAMBINI IN ETÀ 0-
3 ANNI PER L'A.E. 2023-2024 - DGR N. 1706/2023 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 30/07/2024 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 363 del 30/07/2024

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA E TRASFERIMENTO RISORSE A SCUOLA "M. 
VALENTINI" E ISTITUTO "S. DOROTEA" A TITOLO DI COMPENSAZIONE DELLE 
MINORI ENTRATE DERIVANTI DALL'APPLICAZIONE DELLA MISURA PER 
FAVORIRE L'ACCESSO E RIDURRE GLI ONERI A CARICO DELLE FAMIGLIE AI 
SERVIZI EDUCATIVI PER L'INFANZIA PER I BAMBINI IN ETÀ 0-3 ANNI PER L'A.E. 
2023-2024 - DGR N. 1706/2023. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 30/07/2024 al 14/08/2024 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 19/08/2024 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
CURTI JESSICA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


